

Số: 67/KH-CĐCS

TT.Vĩnh Thuận, ngày 08 tháng 9 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Trung thu cho con đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-LĐLĐ, ngày 07/9/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện V/v tổ chức các hoạt động chăm lo Tết trung thu cho con đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động năm 2023.

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở (CĐCS) trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết trung thu cho con đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) năm 2023, với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm quan tâm, chăm lo cho con đoàn viên, CNVCLĐ ở các cơ quan, đơn vị, nhất là con đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Đồng thời, phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

2. Tranh thủ sự hỗ trợ của chính quyền, ngành chức năng và sự phối hợp của thủ trưởng cơ quan, đơn vị nhằm huy động các nguồn lực tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, vui chơi, giải trí, tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho con đoàn viên, CNVCLĐ nhân dịp Tết Trung thu năm 2023.

3. CĐCS tùy theo điều kiện thực tế phối hợp tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho con đoàn viên, CNVCLĐ trên tinh thần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ HÌNH THỨC CHĂM LO**

##### **1. Đối tượng chăm lo:**

Là trẻ em con đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn của CĐCS trường THCS Thị Trần.

##### **2. Số lượng, hình thức chăm lo**

Tổ chức vui chơi, giải trí, thăm hỏi, tặng quà cho con đoàn viên, CNVCLĐ (số lượng dự kiến 54 em).

#### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Các CĐCS tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp với chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị thăm hỏi, tặng quà cho con đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn. Đồng thời, gắn với khen thưởng, biểu dương con đoàn viên, CNVCLĐ vượt khó, học giỏi, đạt thành tích cao trong học tập năm

học 2022-2023; Vận động, các tổ chức, mạnh thường quân tặng học bổng cho con đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn trong năm học mới 2023-2024.

**2. Tổ chức và chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS trực thuộc phối hợp tổ chức các hoạt động vui “Tết Trung thu” năm 2023 bằng các hình thức như: Tổ chức “Đêm hội trăng rằm”, “Đêm Trung thu”; Tổ chức thi “Lồng đèn đẹp”... gắn với chương trình văn nghệ, trò chơi dân gian nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các cháu.**

**3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, hành động của các cấp công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Luật trẻ em năm 2016; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 và các văn bản chỉ đạo của huyện, tỉnh về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.**

**4. Đẩy mạnh công tác truyền thông các hoạt động vui Tết Trung thu, thăm hỏi tặng quà, “Đêm hội trăng rằm”, “Đêm Trung thu”... cho con đoàn viên, CNVCLĐ do các cấp công đoàn tổ chức trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các nền tảng xã hội, trang facebook, Zalo của hệ thống công đoàn.**

#### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện từ nguồn tài chính công đoàn được dự toán năm 2023 của công đoàn và nguồn kinh phí vận động, phối hợp tổ chức (nếu có).

54 phần quà cho 56 con em CNVCLĐ, mỗi phần quà trị giá 225.000 đồng.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Chấp hành CĐCS:** Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đoàn viên; tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho con đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

**2. Đoàn viên:** động viên, hướng dẫn con em tham gia các hoạt động chăm lo Tết Trung thu do Ban Chấp hành CĐCS tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch các hoạt động chăm lo Tết Trung thu cho con đoàn viên, CNVCLĐ năm 2023 của Ban Chấp hành CĐCS, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban Chấp hành CĐCS để hướng dẫn kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chấp hành LĐLĐ huyện;
- Đoàn viên;
- Lưu VT.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trung Giang**